Дело №1– 606/2017 --- 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 декабря 2017 года город Казань

Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан 

в составе: председательствующего судьи Бикмухаметовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ново-Савиновского района города Казани Гильмутдинова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Комиссарова А.Е., представившего удостоверение №-- и ордер №--, 

при секретаре судебного заседания Валиевой Ч.И.,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся --.--.---- г. в городе ... ..., гражданки ... ..., со ---, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей в городе ... ..., ... ..., ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 319 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

--.--.---- г., примерно в --- часа --- минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в фойе отдела полиции «Гагаринский» Управления МВД России по городу Казани, расположенном по адресу: ... ..., в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, из хулиганских побуждений, публично, в присутствии посторонних граждан оскорбила полицейского --- сержанта полиции Потерпевший №2, назначенного на эту должность начальником Управления МВД России по городу Казани №-- л/с от --.--.---- г., который находился в присвоенной форме одежды сотрудника полиции и при исполнении своих служебных обязанностей, грубой нецензурной бранью, унижая его честь и достоинство, как представителя власти.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась.

ФИО1 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с которым согласен государственный обвинитель, потерпевший согласно представленного в суд заявления.Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, наказание за содеянное не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по статье 319 УК РФ, как оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Назначая наказание, суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания.

Подсудимой совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающих вину обстоятельств суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя.

С учетом наличия совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Процессуальные издержки в соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ подлежат обращению за счет средств Федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 319 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

---

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

---

---

Судья Е.С. Бикмухаметова